* * SECUNDVM THEOREMA. * *

FActi sunt abominabiles sicut ea, qua dilexerunt. Hęc sacra Pagina testatur, Ossee, cap. 9. quę verba manifeste declarant, humanorum actuum moralitatę, eis formaliter convenire per respectum ad obiectum regulatum regulis morum. Eiusmodi respectum non esse rationis, sed realem, non prædicamentalem; sed transcendentalę, dicimus. Ad actuum humanorum moralitatę non vt formalis ratio, sed vt fundamentum duntaxat, libertatem exigij, pro comperto habemus. Actuum humanorum moralitatis duas regulas assignant Thomistę; aliam radicalem, & aliam proximam. Prima est lex eterna in mente Divina existens. Secunda est dictamen rationis, prout est legis eternę participatio. Et si ad bonitatem moralem, quę prima species est in genere moris, requiratur collectio omnium eorum, quę illi secundum rectam rationem sunt debita, tamen in eiusmodi collectione consistere nequit, nec in aliquo rationis, nec in extrinseca denominatione, sed in transcendentali relatione ad obiectum morum regulis consonum consistit. Specifica, & prima moralium actuum bonitas, vel malitia provenit ab obiecto tanquam a causa formali extrinseca, & immediata; cum quo tamen recte cohæret, eiusmodi actus moraliter consideratos bonitatem, & malitiam ex circumstantijs accipere. Dari actum aliquem, qui in indivi duo consideratus moraliter, & cum omnibus circumstantijs determinata bonitate, vel malitia non gaudeat, sed ad utrumque potius indifferens sit, contradictionem implicare tuemur.

* * *

TER-

* TERTIVM THEOREMA. *

7

Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors; & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Ait Ap. ad Rom. 5. quibus verbis nobis declarat, indubitata fide tenendum esse, parvulos ex Adamo descendentes, nō solum peccati pœnā, sed etiam culpam, & peccatū contrahere. Originale peccatum esse dicimus parvulis voluntarium voluntate Adę, vt naturę capitis, & totius posteritatis radicis ram in esse physico, quam in esse morali; hocque voluntariū sufficit, vt peccatum originale inde subsequutum sit verum peccatum, veraque macula eos filios irę constituens, obnoxiosque eterno supplicio. Primū Adę peccatū fuit causa traductionis culpę originalis, non quia tale, sed quia primum; quo circa, si quodvis aliud prius commisisset, totam humanā infecisset naturam. Subiectum immediate receptivum peccati originalis secundū culpę essentialē rationem inspecti, est animas in eius vero potentij mediate, & ratione essentiali, & proprietatū ab illa procedentium, subiectatur. Formalem rationem peccati originalis constitutivam esse privationem iustitię originalis, voluntariam nobis ex vi peccati Adami, nō vt tollit omnes eius essentialē, sed vt aufert precipue ipsius effectum primarium, communem tali iustitię, & gratię sanctificanti, qui est sanctificare, & rectificare animā in ordine ad Deum, vt quid D. Th. menti, & doctrinę conformius iudicamus. Originalis culpę sub ratione offensę Dei attempta gravitas, potest vtraque pœna, damni, scilicet, & sensus absque vlla iniustitia puniri; & si defacto parvuli cum solo originali peccato ex hac vita migrantes tantū pœna damni puniantur.

QVAR.

* QUARTVM THEOREMA. *

Attendite ad me popule meus, & Tribus mea me audit, & quia lex à me exiit. Hęc Sacra Pagina Iſaię 51. quibus inſiſte nobis declarat: Deũ ſupremũ eſſe legiſtatorẽ, cuius abſolutũ eſt ſuper omnes dominũ. Lex quãtũ ad ſubſtantiã in aũ intellectus conſiſtit, & ſi preſuppoſitiue, & de connotato volũtatis actum importet. Legiſ promulgatio nõ eſt eſſentia, aut ratio formalis illius, ſed dumtaxat conditio neceſſario requiſita, vt actua liter obliget ſibi ſubditos. Diuine Sapiẽtię ratione exiſtentem in Deo ab æterno, ſecundũ quod eſt directiua omnium actuum, omniumque motionum omnium creaturarũ in ordine ad bonum commune totius vniuerſi, eſſe verã, & propriam legem, inter alias præcipuam, imo aliarum omnium fontem, & exemplar, fatemur. Lex naturalis pati non poteſt aliã mutationem impropriam, ſiue ex parte materię, nec per aliquam poteſtatem ſiue humanã, ſiue diuinam poteſt in illa diſpenſari proprie, videlicet relaxando obligationem immutata materia præcepti, bene tãmen improprie, mutando nempe materiã ex qua proxime legiſ obligatio oriẽtur, nunquam poteſt abrogari, nec illi vnquam derogari, & licet locum poſſit habere in illa ſimplex interpretatio, epiſtola illam habere nequit. Et ſi leges humanę neceſſario ad culpam mortalem nõ obligent, ſed ad ſolam veniale obſtringi queant, nihilominus poſſunt ad illam obligare, dummodo ſit in materia graui, & legiſtator intendat ſub mortali obligare, materię grauitate ſuppoſita; ſecus vero ſi aliter contingat. Princeps, ſeu legiſtator ſuis legibus ſubditur, quoad poteſtatem directiuam, minime vero quoad vim coactiuam ſeu coerciuam.

QVIN-

* QUINTUM THEOREMA. *

Gratia per Iesum Christum facta est, & omnes de plenitudine eius accepimus. Profert Ioan. cap. i. ubi clare nos docet: hominem à Deo supernaturali gratia exornari, quia proportionatus existat, ad operandum erga ipsum Auctorem supernaturalem. Homo lapsus ex proprijs viribus, & absque speciali gratia non potest potentia morali, & expedite cognoscere omnes veritates naturales, siue practicas, siue speculatiuas collectiue sumptas; bene tamen cognoscere valet omnes naturales veritates speculatiuas diuisione acceptas. Homo lapsus concursu sibi ex vi creationis debito, opus aliquod honestum ordinis naturalis efficere potest, tam potentia antecedenti, quam consequenti, tam physice, quam moraliter expedite, & absque vilo obice; cum quo tamé recte compatitur in eiusmodi nature lapsæ statu ex suis viribus vincere non posse quamlibet grauem tentationem; sicut nec operari opus difficile, ac arduum. Habitualement sanctificantem gratiam esse participationem physicam naturæ diuinæ formaliter, & reduplicatiue vt infinita est, habetque totam essendi plenitudinem, vt verius tuemur. Habitualis gratia, ita se sola filium Dei adoptiuum adæquate constituit, vt contradictionem implicet, filiationem adoptiuam sine illa saluari. Habitualement gratiam realiter non identificari cum charitate, sed potius ab illa realiter distingui, cum A.M. proconcepto habemus. Gratia sanctificans proprie non est creata, nec concreata, sed de potentia obedièntiali anime educata. Licet homo iustus habere possit probabilem, & iusturalem cognitionem, certitudinem ve de sua gratia, & iustitia; nihilominus privilegio, & speciali fauore secludo, non est possibilis propriæ iustitiæ certitudo moralis omnem formidinem excludens, similisque ei, quæ huic propositioni Granata est, assentimur.

SEX-

* SEXTVM THEOREMA, *

D*Anobis Domine auxilium de tribulatione.* Hæc Regius
 Vars. Psalm. 59. vbi Catholica Fide docemur,
 dari, & esse simpliciter necessaria, ante, & post lapsum
 diuinæ gratiæ auxilia à Deo gratis collata, vt valeat ho-
 mo, & eliciat opera ad animæ salutem cōducentia. Diui-
 nę gratiæ auxilium aliud est sufficiens, & aliud efficax. Il-
 lud est, quod præstat posse, seu sufficiētiam ad supernaru
 raliter operandū. Istud vero est, quod ad ipsum bene ope-
 rari determinat in actu secundo. Vt creatura in tempore
 operetur secundum diuinæ voluntatis concilium, præter
 auxilium sufficiens omnibus ex vi creationis debitū, re-
 quiritur auxilium efficax, seu physica prædeterminatio,
 qua prædeterminetur, & præmoueatur à Deo. Huius phy-
 sicę prædeterminationis necessitatem inferimus, tum ex
 eo, quod Deus causam secundam ad operandū applicat,
 & ad agendum mouet; tum etiam ex conceptu sub ordi-
 nationis causæ secundæ ad primam. An autem hæc phy-
 sica prædeterminatio, qua causæ secundæ à Deo mouetur,
 & prædeterminantur vt in actu secundo operationē ali-
 quam supernaturalem eliciant, taliter eas determinet, vt
 earum tollat libertatē, an ve cum illa concordari queat?
 valde celebris controuersia est inter Thæologos. Nos t.
 men A. N. D. vestigia sectantes, affirmamus, tam longe ab
 esse eiusmodi prædeterminationem libertatem causarū
 secundarum lædere, quin potius agens liberum creatū,
 vt libere agat debere nō à se, sed à Deo prædeterminari.
 Vnde ad creatam libertatem salvandā, recursum ad scien-
 tiam mediam necessarium non esse iudicamus. Cum que
 in omnibus infallibiliter operationē inferat, propter in-
 fallibilem connexionem cum illa æqualis efficacitę esse in
 omnibus, pro viribus propugnamus.

SEP.

* SEPTIMUM THEOREMA. *

Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, quasi nix de alba buntur, & si fuerint rubra quasi vermiculus velut lana alba erunt. Ait Sacra Pagina Isaïæ 1. quæ verba evidētet de clarant, in impij iustificatione nō tegi, sed vere, & proprie deleri peccata. Impij iustificatio non fit per Dei, vel Christi iustitiam nobis extrinsece imputatā, sed per realem, & internam quamdam iustitiā, qua ab omnibus peccatorū sordibus emundamur. Nostræ iustificationis causa formalis, & adæquata, non est sola gratia habitualis; quo circa posita habituali gratia in essentia animæ, & alijs virtutibus præcisis homo, nec foret, nec diceretur formaliter iustus. Si autem quis indagare intēdat, cui ratio causæ formalis, & adæquatæ nostræ iustificationis competat? Respondemus, omnibus habitibus infusis, nēpe gratiæ habituali, virtutibusque supernaturalibus nō solum theologicis, sed etiam moralibus, & supernaturalibus donis quatenus rectum ordinem immediate tam in anima, quam in eius potentijs constituunt. Homo, etiam per Dei extraordinariam potentiam, iustificari non valet, nec perfecta, & completa, nec imperfecta, & incompleta iustificatione per externum Dei fauorem. Gratia habitualis ita incomponibilis est cum peccati læthalis macula, quod etiam divino posse inspecto, in eodem subiecto, & pro eodem instanti compati nequeunt. Contritio, vt dispositio vltima est ad gratiam iustificantem non est elicitive ab illa, sed ab auxilio à gratia realiter distincto; formatiue autem est ab ipsa habituali gratia. Fides, quam ad adultæ iustificationem requiri dicimus, nō est fiducia, qua credimus, seu confidimus, peccata nostra esse nobis remissa.